REUNIÃO CONSÓRCIO ERS 483

Aos treze (13) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às dezesseis horas e
trinta minutos (16h30), nas dependências do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Três
Palmeiras, situado na Praça 12 de Maio, n° 783, Centro, neste município, reuniram-se os Ilustríssimos
Senhores Silvânio Antônio Dias, Prefeito de Três Palmeiras Odair Adilio Pelicioli, Prefeito de
Trindade do Sul Irson Milani, Prefeito de Entre Rios do Sul bem como os Vice-Prefeitos e Presidentes
das Câmaras de Vereadores dos três municípios, com a finalidade de deliberar sobre ações
relacionadas à pavimentação da rodovia ERS-483, no trecho compreendido entre os municípios de
Três Palmeiras e Entre Rios do Sul.
Durante a reunião, foi definido que o Dr. Adroaldo será responsável por produzir o documento
denominado “Protocolo de Intenções” do Consórcio, o qual será submetido à aprovação dos prefeitos
e, posteriormente, encaminhado para apreciação e votação nas três Câmaras de Vereadores.
Ficou estabelecido que o consórcio terá como objetivos principais a pavimentação do trecho da ERS-
483, o desenvolvimento do turismo regional e o fortalecimento do agronegócio nos municípios
consorciados. O envio do “Protocolo de Intenções” para as Câmaras deverá ocorrer ainda no mês de
março de 2025. Acordado que será estudado um documento para a saída coletiva dos três municípios
do Consórcio COMUNORS. O Prefeito Irson Milani informou que realizará, até o final de março de
2025, uma audiência junto ao Ministério do Turismo para solicitar apoio financeiro à execução da
obra. Será organizada uma reunião junto ao DAER, com a participação de vereadores e prefeitos,
para solicitar a aprovação urgente do projeto de engenharia da pavimentação. Paralelamente, será
solicitada uma carta de apoio à obra, reconhecendo sua importância regional, junto à AMAU
(Associação dos Municípios do Alto Uruguai) e à AMNG (Associação dos Municípios do Nordeste
Gaúcho). Discutiu-se a possibilidade de o edital do futuro programa “Avançar Pavimentação”
permitir que os três municípios se habilitem para obtenção de recursos, os quais seriam utilizados na
execução da obra. O Prefeito Silvânio destacou a importância de os municípios envolvidos realizarem
aportes financeiros mensais. Mencionou, ainda, que economias provenientes de entes públicos, como
as Câmaras de Vereadores, poderiam ser destinadas à obra, conforme sugerido também pela
Vereadora Patrícia. Essa estratégia viabilizaria o início do primeiro quilômetro da pavimentação da
ERS-483, representando um marco histórico para a região. Ficou deliberado que será feito um
levantamento do número de loteamentos, residências e pessoas que utilizam os condomínios situados
às margens do Alagado do Rio Passo Fundo, abrangendo os três municípios participantes do
consórcio. Ressaltou-se, ainda, que essa obra ligará duas regiões em pleno desenvolvimento
econômico no Estado Frederico Westphalen e Erechim. Foi mencionada a intensa circulação de
veículos da área da saúde por esse trajeto, oriundos de diversos municípios do Norte gaúcho. Além
disso, destacou-se que a pavimentação do trecho aliviará o tráfego nas rodovias BR-386 e BR-285,
beneficiando diretamente o agronegócio regional e fomentando o turismo, que ainda se desenvolve
de forma tímida na região devido à ausência de infraestrutura asfáltica adequada. Ficou definido
como presidente do consórcio o Silvanio Antônio Dias prefeito de Três Palmeiras, vice do consorcio
Irson Milan prefeito de Entre Rios do Sul.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida e aprovada, segue assinada pelos
prefeitos presentes.

SILVANIO
ANTONIO
DIAS:995852600
00

Assinado de forma
digital por SILVANIO
ANTONIO
DIAS:99585260000
Dados: 2025.05.14
11:39:41 -03'00'

		2025-05-14T13:35:38-0300

		2025-05-15T11:58:48-0300
	IRSON MILANI:66827337049
	Eu sou o autor deste documento